en especial leur competoient et appartiennent, à cause de la fondation d'une messe à note, en l'honneur de la Vierge Marie, célébrée chacun jour de l'an, au cueur d'icelle esglise, incontinant après matines, nommée la Messe du Comte, quarante solz parisis, sept oyez, quatorze coichiez, ensemble deux muytz de blé à la mesure de Blandi¹, en la comté d'Estampes; toulte ce de rente annuelle et perpétuelle, admortie et donné à tousjours par feux messire Loys d'Esvreux, jadis comte d'Estampes, fondeur de la dite Messe. Lesquelx XL solz parisis; sept oyez, XIII coichiez et deux muytz de blé, iceluy comte prenoit et avoit droict de prendre en la granche et revenues du dit lieu de Blandi, en icelle comté d'Estampes, appartenant ausdits signeurs doyen et chappitre d'icelle esglise cathédral de Tours. Les ditz chappitre de Tours disoyent et soustenaient au contraire : cest assavoir en tant que touche les dits deux muytz de blé, que de ce ilz ne scavoient riens, et n'en avoyent aucune chose paié, ne en cuidoyent aucune chose devoir ausditz demandeurs. Mays en tant que touche la dite rente des XL solz parisis, sept oyez, et quatorze coichiez, confessèrent estre deue par eulx et leur dit chappitre sur les dites granche et revenues du dit Blandi; et ne vouloyent pas denier la possession des dits demandeurs au regart d'icelle rente de XL solz parisis, sept oyez, et XIII coichiez; finalement les dites parties pour éviter plèt et procèz et nourrir paix et amour, elles les fretz, missions qu'il eust convenu faire à l'occasion du dit procès; et aussy que les ditz deffendeurs sont hault justiciers et signeurs de la dite terre, revenues et granche de Blandi, auquel lieu ils ont grandement fraié, et plusieurs réparations somptueuses leur a convenu faire en la dite granche; et aussy que la terre de Blandi est fort diminuée et aultres causes et considérations raisonnables à ce les mouvans, par le conseil et délibération de plusieurs notables personnes, amis et bienveillens des dites deux esglises, les dites parties ont pacifié, transigé et accordé en la forme et manière que s'ensuyt. C'est assavoir que les dits doyen et chappitre d'icelle esglise cathédral de Tours et leurs

1. *Blandy*, canton de Méréville (Seine-et-Oise).

successeurs rendront et paieront doresnavant à tousjours, chacun an, pour et au lieu de la dite rente, audiz chantre, chanoines et bénéficiez d'icelle esglise Notre-Dame d'Estampes, et à leurs successeurs, pour toutes choses, au terme Saint-André, qui est le dernier jour de novembre, la somme de soixante et quatre solz parisis de rente annuelle, perpétuelle, admortie et non rachetable, à prendre, lever, avoir et recevoir en et sur icelle granche, cens, rentes et revenuez et seigneurie de Blandi, dont le premier terme de paiement sera et commencera au jour et feste Saint-André prochaine venant, et ainssy de an en an et de terme en terme.

Quodquidem apunctuamentum transactionemve seu concordatum, ratum et gratum habemus teneri et observari, ac robur perpetue firmitatis obtinere volumus, et promittimus pro nobis et successoribus nostris terramque et totum dominium nostrum de Blandiaco predictum, cum fructibus et proventibus ejusdem ad hoc affici et obligari; illudque obligamus et ypothecamus per presentes nostras litteras, quas propter hoc, dictis cantori et canonicis et beneficiatis ecclesie de Stampis dedimus et concessimus, in hujus rei testimonium sigilli nostri munimine roboratas.

Datum Turonis in capitulo nostro generali, die vicesima tertia mensis junii, anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo nono.

LVIII.

Accord consenti entre le chapitre de Notre-Dame d'Étampes et le prieur de Saint-Samson d'Orléans, touchant les dîmes de Nangeville.

[Orléans], 11 juin 1495.

Ratification de cet accord par les religieux de Saint-Samson.
(20 juin 1495).

Apunctuamentum factum inter cappitulum Beate Marie Stampensis et priorem Sancti Sansonis Aurelianensis de decimis de Nangevilla.

A tous ceulx qui ces présentes lettres verront, frère Guillaume

Sévin, presbtre, prieur du prieuré conventuel monsieur Saint-Saxon d'Orléans, salut; scavoir faisons : Que nous et frères Raoul Besnard, Loys Malapart, prieur du prieuré de Prunesac, Jehan Foucault, prieur du prieuré de Framer, membres dependens dudit prieuré Saint-Saxon¹, Pierre Gauguin, Jacques Chanqueau, Cautian Lebeuf, Francoys Gaudion, Estieune Coignet, Jehan Piget et Francoys Rogier, toulx prebtres religieux du dit prieuré Saint-Saxon, cappitulaus et tenans chappitre général en notre chappitre au son de la campane², au lieu et heure et manière acoustuméz, cognoissons et confessons que pour le cler et évident proufit et utilité de nous et de notre dite esglise et prieuré, nous avons eu pour agréable, rattiffié, confermé et approuve; et par ces présentes rattiffions, confermions et approuvons certaine transaction, pacification, accord et appoinctement naguères faictz et passéz entre le dit prieur d'une part; et les chantre, chanoines et chappitre de Notre-Dame d'Estampes, et monseigneur le comte dudit Estampes³ adjoinct avec eulx d'autre part. Pour raison des dismes de certaines pièces de terre, assises entre les villages de Nangeville⁴ et Oynville en Beausse⁵, et duquel accord et appoinctement la teneur s'ensuyt :

Pour obvier aux procèz, questions et débats qui estoyent pendens par devant messieurs des requestes du pallays à Paris, entre les religieux prieur et couvent de Saint-Saxon d'Orléans d'une part; et les chantre, chanoines et chappitre de Notre-Dame d'Estampes, et monseigneur le comte du dit d'Estampes adjoinct avecque eulx d'aultre part.

Pour raison et à cause des dismes de certaines pièces de

1. *Prunesac*, lieu sis en la commune de Villegenon, canton de Vailly-sur-Sauldre (Cher). — *Framée*, commune de Brinon-sur-Sauldre, canton d'Argent (Cher). Cf. C. de Vassal, *Recherches sur le collège royal d'Orléans* (Orléans, Herluison, 1861), p. 13.

2. *Campana*, cloche.

3. Il s'agit de Jean de Foix, créé comte d'Étampes en 1478 par Louis XI, mort à Étampes (1500) et enseveli dans l'église Notre-Dame.

4. *Nangeville*, canton de Malesherbes (Loiret).

5. *Oynville*, hameau de la commune de Mainvilliers, canton de Malesherbes, arrondissement de Pithiviers (Loiret).

terre assises entre les villages de Nangeville et de Oynville en Beausse, que chacune des parties disoyt à luy appartenir, et nourrir paix et amour entre eulx, les dites parties comparans.

C'est assavoir les dits religieux prieur et couvent de Saint-Saxon par frère Guillaume Sevin, prieur du dit prieuré, et soy faisant fort des dits religieux et couvent diceluy; et les dits chantre et chanoines d'Estampes et le dit monseigneur le comte, par maistres Jehan Aubert, chanoine, et Anthoine Defarges, chappelain et boursier de la dite esglise, eulx disans et portans fors des chantre et chanoines dicelle esglise, et du dit monseigneur le comte, ont transigé, pacifié et accordé ensemble en la manière qui s'ensuyt : C'est assavoir que ausdits chantre et chanoines d'Estampes, leurs successeurs et ayans [cause] seront et appartiendront doresnavant toutes les dismes de grains, qui viendront et croistront ès terres qui sont situéz et assises outre les dits villages de Nangeville et d'Oynville du costé et devers le dit village de Nangeville depuis les bournes qui seront mises et plantéz à droicte ligne et esquierre l'une de l'autre, à commancer à une haulte bourne qui sera mise et plantée au-dessus du chemin par lequel l'on va de Buno à Maintvillier¹ au dedans de la paroisse du dit Nangeville; laquelle bourne se rendra à droicte ligne à une bourne qui est de présent et dès longtemps à assize, et fait la séparation de certaines piesses de terre appartenant à Estienne de Blezes, au dit prieur de Saint-Saxon, à monseigneur Loys, seigneur de Graville et à l'escarbout de Vieleux (*sic*). Et de la dite bourne en fendant à droicte ligne jusques au chemin par lequel l'on va du dit Nangeville à Oynville excepté toutefuoyes, une pièce de terre contenant neuf arpens ou environ assis entre le dit chemin et la dite bourne dessus déclarée, appartenant au dit prieur de Saint-Saxon, et aux religieux abbé et couvent de Saint-Benoist, comme l'on dit; et sur lesquels les dits religieux et prieur prenent le champart par moitié et encores le dit prieur et le curé d'Orvau² les dismes aussy par moitié; et du dit che-